CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO  DO  PARANÁ

Edi f í c io  Ve reado r  Pe d ro  No las c o  P i zza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1418/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, o implante de um

remanso na Rua Mato Grosso Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A inclusão de um remanso de estacionamento na via pública é uma medida

necessária para organizar o fluxo de veículos, promover maior segurança viária e

otimizar o uso do espaço urbano. Atualmente, a falta de vagas demarcadas ou a

utilização inadequada das margens da via para estacionamento compromete a fluidez

do tráfego, dificulta a circulação de pedestres e aumenta os riscos de acidentes,

especialmente em áreas com grande movimento. Diante disso solicito a Mesa Diretora

responsável para que tome as providências cabíveis.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO  DO  PARANÁ

Edi f í c io  Ve reado r  Pe d ro  No las c o  P i zza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Câmara Municipal de Araucária, 12 de Maio de 2025.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2025-05-19T15:59:37-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1